
Abstrakt 

Tématem diplomové práce je hnutí Fridays for Future a jeho působení ve Spolkové 

republice Německo. Práce popisuje interpretační rámce, jejichž prostřednictvím hnutí 

komunikuje na veřejnost a jejichž pomocí se snaží mobilizovat své příznivce. V analýze práce 

vychází z teorie rámování, již blíže vypracovali David A. Snow a Robert D. Benford. 

Konkrétně se práce zabývá analýzou používaných interpretačních rámců ve vybraných 

projevech aktivistů hnutí Fridays for Future v SRN. Jedná se konkrétně o diagnostické, 

prognostické a motivační rámování. Na počátku hnutí Fridays for Future byla švédská 

aktivistka Greta Thunberg, která přišla s myšlenkou školních stávek za klima. V německé 

společnosti hnutí silně rezonovalo a dokázalo mobilizovat nebývale velké množství lidí v 

porovnání s ostatními státy. Ústředním cílem práce je charakterizovat německou odnož hnutí 

Fridays for Future. Práce se soustředí na oficiální cíle, o jejichž prosazení hnutí na úrovni 

německé politiky usiluje. Práce se dále zaměřuje na kolektivní identitu a složení účastníků 

protestů a také na aspekty z hlediska sociálního a demografického složení protestujících. 

Mimoto se práce věnuje hlavním taktikám a strategiím, které hnutí Fridays for Future využívá 

ve veřejném prostoru k dosažení svých cílů a k mobilizaci. Práce zkoumá období od počátku 

působení hnutí v Německu až do konce února roku 2020, kdy pandemie koronaviru výrazně 

zasáhla do veřejného života. 


